

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godzinie 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji: Piotrków, Kaliska 26 i piętro. Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dni powszednie i w niedziele.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Administracja otwarta od godziny 8 do 12 rano i od 3 do 7 popołudniu.
Cena poszczególnego numeru w Piotrkowie 10 hal., na prowincji i zagranicą 12 hal. = 10 fenigów.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 2 kor. 50 halery, na prowincji i zagranicą 3 kor. 50 hal.
Ceny ogłoszeń za wiersz: Nadesłane kor. 1 halery 50. Dział informacyjny 30 hal., za każdy następny 20 hal. Układ tabelaryczny lub skomplikowany 50 halery, za każdy następny 40 hal.
Nekrologia 40 halery, drobne za wyraz 6 halery, najmniejsze ogłoszenie 60 halery.]

„Zamiary cara są jasne“...

„Zamiary cara co do Polski są jasne.“
Tak brzmi wypowiedź koalicji w sprawie warunków pokojowych—odnośnie do Polski jest ona może dla świata ogólnikiem, a jednak, gdy zestawić ją z wypowiedzianą w szczególności co do losu Serbów, Rumunów, Czechów, a nawet Słowaków. W tym celu zamierzamy zamierzać oswo-

„autonomja“ ciężko przechodziło przez jej usta, a czcym obietnicom w tym względzie towarzyszyły nieustannie fakty większe i mniejsze, świadczące niezawodnie, że ani biurokracja rosyjska władająca nad Polską wyrzec się nie chce, ani Rosja praw polaków szanować nie myśli.

Toteż, gdy dziś po akcie 5 listopada z pod pióra koalicji wysuwa się tylko kręte, nieobowiązujące zdanie, że zamiary cara względem Polski są jasne, nie może już być dla nas wątpliwości, jakie stanowisko zająć mamy.

I za jedno wdzięcznym być można koalicji: że słowa jej przychodzą w samą porę, że towarzyszą narodzinom Rady Stanu.

Umacniają one jego stanowisko w całej Europie.

Umacniają koalicję, która w budowie jej działań nie wziętym, palącą potrzebą, by „jasne zamiary“ cara nie stały się rzeczywistością.

Pod tem hasłem zacząć i prowadzić musi swą pracę Rada Stanu.

To niebezpieczeństwo zjednoczyć musi i naród polski.

Zjednoczyć w pożądanym sile: sily moralnej i materialnej a przede wszystkim sily zbrojnej, która by w błysku bagnatów i palnie armat oznajmiała światu nasze *veto* przeciw carskim zamiarom.

Radzie Stanu w dniu tym zasylamy tedy:

Caveant consules i życzenie, aby to, co podejmie, *faustum, bonum, fortunatum-que sit.*

Głosy o odpowiedzi koalicji

Amsterdam. (w. wł.) Biuro Reutersa donosi z Londynu, że cała prasa angielska wyraża się entuzjastycznie o odpowiedzi koalicji na notę Wilsona,

„Daily Telegraph“ pisze: Nota daje zupełnie i całkowity wyraz poglądom narodów sprzymierzonych. Wierzymy, że będzie ona przyjęta w Ameryce jako zadawalniająca (!) i zupełnie poprawna (!) odpowiedź koalicji na notę Wilsona.

„Times“ pisze: Niemcy odrzucili całkowicie propozycję Wilsona bliższego określenia celów wojennych. Państwa koalicji zaś zakomunikowały teraz przemyślenia o swoich celach z większą dokładnością i drobiazgowością, aniżeli czyniły dotychczas wobec własnych wrogów.

„Daily News“ mówi: Te wypowiedzi Niemcy wypowiadają się, że jest dojście do porozumienia, jest, że koalicja drzewa ku nie zamknięta.

nie włochów, słowian, rumunów, czechów i słowaków z pod jego panowania, oswojenie narodowości, podległych przemocy tureckiej, usunięcie państwa otomańskiego z Europy, bo jest ono niewątpliwie obcem cywilizacji zachodniej.

Zamiary jego cesarskiej mości cesarza rosyjskiego co do Polski są jasne (!)

Jeśli koalicja chce wyrwać Europę z żądz zdobywczej militarystyki pruskiej, to naturalnie bynajmniej nie leży w jej zamiarach, jak to przedstawiano, zniszczenie narodów niemieckich, lub dążenie do zniesienia ich bytu politycznego. Sprzymierzeni chcą przede wszystkim zapewnić pokój na podstawie „władności i sprawiedliwości. Koalicja zjednoczona dąży do osiągnięcia tych wysokich celów i gotowa jest ponieść wszelkie ofiary, aby doprowadzić zatarg do takiego końca, od którego według jej przekonania, zależy dobro i szczęście, lecz nie przyszłość samej cywilizacji.

Otwarcie Rady Stanu

Członkowie Rady Stanu zbiorą się na Zamku Królewskim po raz pierwszy dziś o godz. 12 w południe i przyjęci tu będą przez generał-gubernatorów obu okupacji.

Na intencję pomysłowej pracy naczelnej instytucji krajowej odprawi ks. arcybiskup warszawski w poniedziałek o g. 10 rano nabożeństwo, poczem odbędzie się pierwsze posiedzenie w wielkiej sali Pałacu Rzeczypospolitej, na pl. Krasińskich.

Pałac Rzeczypospolitej został w tym celu odpowiednio udekorowany. Schody przybrano zieloną i włożono szkarłatnym dywanem. Na sali ustawiono stoły w podkowę i fotele przy nich. Na ścianie za miejscami dla prezydium zawieszono Orła Białego z Pogonią, a po niemi dwa na krzyż proporce o barwach narodowych.

Na pierwszym posiedzeniu przystąpi Rada Stanu do wyboru na marszałka i wice-marszałka Rady.

Jako kandydatów na to stanowisko wymienią pp.: Wacława Niemojowskiego i St. Dzierżickiego.

Na poniedziałkowym inauguracyjnym posiedzeniu Rady Stanu dokonany zostanie również wybór, oprócz marszałka i wice-marszałka, Wydziału Wykonawczego i Stałej Komisji Regulaminowej, która przystąpi niezwłocznie do opracowania Regulaminu Rady Stanu. Jednocześnie zostanie zorganizowane biuro Rady.

W myśl statutu posiedzenia Rady Stanu będą zamknięte. Jedynie poniedziałkowe nabożeństwo w katedrze będzie dostępne dla publiczności. Prasa warszawska do czasu zorganizowania biura Rady o czynnościach jej będzie informowana za pomocą komunikatów.

Po inauguracyjnym posiedzeniu Rady Stanu w pałacu na placu Krasińskich, następnie odbywać się będą w pałacu Kronenberga przy ul. Mazowieckiej Nr 22. W tym czasie w pałacu na pl. Krasińskich będą dokonane niezbędne przeróbki, ponieważ w chwili obecnej nie nadaje się on do tego celu (prokuratorja zostanie przeniesiona do innego gmachu), poczem Rada Stanu przeniesie się na stałe do swej pierwotnej siedziby.

budowę wojska polskiego na cywilnych związkach.

O wojsko polskie

„Kwartalnik wojskowy, pułk. Sikorki, ogłasza w „Wiadomościach polskich“ artykuł pod powyższym tytułem, w którym omawia potrzebę utworzenia armji polskiej i zbija podnoszone przeciw niej zarzuty.

„Najbardziej przeciwników idei wojska polskiego — pisze — jest u nas niewiele. Są tylko tacy, co pragną zachować isłą neutralność proklamowanego państwa i dlatego sprzeciwiają się wojnie — i tacy, którzyby radzi opierać

„Pierwsza z tych propozycji jest zbudowanie — odwróceniem całego zagadnienia, które w istocie rzeczy przedstawia się bardzo prosto. Albo przyjmujemy bowiem niepodległość państwową, proklamowaną przez państwa centralne i tem samem przestajemy być neutralnymi, — albo ją odrzucimy, a przez to samo umożliwiamy sobie sytuację, zgodną z zasadami państwowości rosyjskiej i jej uroszczonej praw na terenie Królestwa Polskiego. Odwoływanie się w tym wypadku do koalicji i dobrych z nią stosunków przyszłej Polski nie ma skutku. Dla koalicji zaczniemy donie-

Koalicyjne warunki pokoju

koalicji na notę pokoju

(WAT) Depesza agencji Ha-koalicji na notę pokojową, że w chwili obecnej żądać pokoju, któryby należało się jej słusznie przywrócić i gwarantować, że koalicja uczyni wszystko, aby złagodzić dźgnięta przez wojnę państwu koalicji w sposób przyjacielski, protestuje przeciw je-

to żądanie odpowiedzieć bez obawy. Ich cele wojenne dobrze są znane. Niejednokrotnie przedstawiano je w oświadczeniach kierowników rządów sprzymierzonych. Cele te szczegółowo przedstawione będą dopiero w chwili rokowań, wraz ze wszystkimi kompensacjami i słusznymi odszkodowaniami za poniesione szkody. Ale świat cywilizowany wie dobrze, że cele koalicji zawierają wszystko niezbędne, a mianowicie w pierwszej linii przywrócenie Belgji, Serbji i Czarnogórza, zapłacenia im należącego odszkodowania, usunięcie się z zajętych terytoriów Francji, Rosji i Rumunji, z należnym słusznie odszkodowaniem, zreorganizowanie Europy, gwarancje trwałego ustroju, opartego na poszanowaniu narodowości i praw wszystkich małych i wielkich narodów, jako też na umowach terytorjalnych i porozumieniach międzynarodowych, któreby osłaniały kraj i jego granice przeciw bezprawnym atakom, zwrot prowincji i terytoriów, które dawniej już dzisiejszym sprzymierzonym zabrano gwałtem lub wbrew woli ich ludności, oswojdenie

C. i k. rząd nie chce tym razem wdawać się w...

To się tyczy w szczególności ultimatum austro...

Także o tem, po której stronie sytuacja wojsko...

Jezeli w końcu rządy nieprzyjacielskie nazwały...

C. i k. rząd i rządy sprzymierzonych z nim mo...

Anstro-Węgry i sprzymierzone z nimi mocar...

C. i k. rząd ma zaszczyt odwołać się do łaska...

ła Lempickiego i praca inż. Cukowskiego z wielkim...

W obozach jeńców austriackich na Węgrzech...

Rozumiemy, że sprawy polityki bieżącej, ogólne...

Tajennica Rasputina

„Politiken” ogłasza następujący wywiad z rosyjskim...

— Jezeli prawda jest, iż on nie żyje — oświadczył...

— Jak Rasputin wyglądał? — Wspaniale. Był on wysokim i...

— Czy Rasputin był bogaty? — Nie, nie chodziło mu o...

— Nie, nie chodziło mu o pieniądze bynajmniej ani...

burga. Jest to tylko jedna mała historia. Lecz podobnych...

— A jakim był stosunek carowej Dagmary do Rasputina?

— Carowa nienawidziła go. W tem mieści się wszystko...

— Jakie skutki wyrzecz może śmierć Rasputina?

— To powiedzieć się nie da. Mogą one być jednak historycznymi...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Tadeusz Kowalski

PRACOWNIA DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ F. Kopaczynskiego i S-ki KRAKÓW, BRACKA 2

Ogłoszenia

Teatr „Viktoria” Program od soboty 13 stycznia do poniedziałku 15 stycznia włącznie.

Część 1, 2, 3, 4, 5. Marja Magdalena

Część 7. (aktualne) Tygodnik wojenny

Tragedja w 5-częściach według romansu Hebblera.

Uwaga. Objasnienia obrazów do nabycia bezpłatnie w kasie.

Część 6. Maier i Mayer

Anons. We wtorek, d. 16 stycznia będzie demonstrowana koronacja w Budapeszcie...

44 C. k. Loteria Państwowa PUBLICZNEJ. DLA CEŁÓW WYGRANYCH W GOTÓWCĘ W ŁĄCZNE TA LOTERIA PIENIĘDZE SUMIE 625,000 KORON.

Ceny konkurencyjne! CHRZEŚCJAŃSKI SKLEP GALANTERYJNO-SZKLANY 1012

BRONISŁAWY SOKOŁOWSKIEJ Piotrków, Aleja Szkolna, róg Roksyckiej poleca się łaskawym względem Sz. Publiczności.

Najtańsze źródło kupna siatek, szkieł i lamp, oraz wszelkich przyborów gazowych Sklep Galanteryjny I. LISTANOWSKI

WAŻNE dla mających krewnych w Ameryce! Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce...

DENTYSTA MICHAŁSKI ulica Kaliska № 3. Zęby sztuczne od 2 Rubli

ZAKŁAD LECZNICZY D-ra I. KMITY WARSZAWA — NOWOWIEJSKA 3. Choroby gardła, nosa i uszu

PATENTY wyjednywa we wszystkich państwach inż. S. DZBAŃSKI, przys. Obrońca patentowy.

Zgubiono paszport i przepustkę, wydane przez komisariat Policji w Łodzi...

Przypomnijmy sobie o jeńcach

W dyskusjach politycznych, jako jeden z najbardziej ważkich argumentów przeciwko naszej wojnie z Rosją wysuwa się...